[bookmark: _Toc458178039]Приложение 3
ПРОЕКТ
ДОГОВОР № ___
аренды земельного участка

с. Кулешовка                                                                                                   «__» ________  2017 г.

Администрация Кулешовского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице Главы Администрации Кулешовского сельского поселения Олейниковой Ирина Геннадьевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ______________, именуемая в дальнейшем «Арендатор», в лице _______________, действующего на основании _____________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании результатов проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка (номер извещения _______________ от ___________2017г.), заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок общей площадью 59 кв.м, кадастровый номер 61:01:0090103:3177, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для размещения объектов офисно-торговых, административно-деловых, общественного питания, культурно-досугового назначения, расположенного по адресу: Ростовская область, Азовский район, с. Кулешовка, прилегающий с западной стороны к земельному участку с кадастровым номером 61:01:0090103:115, расположенного по адресу: Ростовская область, Азовский район, с. Кулешовка, ул. Крестьянская, 127а (далее – земельный участок).  – будет использоваться для __________  .
1.2. На земельном участке ограничения и обременения отсутствуют.

2. Срок Договора

2.1. Срок аренды земельного участка 3 (три) года, устанавливается с момента передачи земельного участка по Акту приема-передачи (Приложение 2 к Договору) по _________ 2020г.
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер ежегодной арендной платы за земельный участок составляет ____________ (сумма прописью) в год.
3.2. Арендная плата по настоящему договору вносится Арендатором поквартально равными частями не позднее 20 числа последнего месяца отчетного квартала, а за 4 квартал - не позднее 25 ноября путем перечисления по следующим реквизитам:
УФК по Ростовской области (Комитет имущественных отношений Азовского района)
р/с 40302810360153000882
КБК- 91411406013100000430
ОТДЕЛЕНИЕ  г. РОСТОВ-НА-ДОНУ, БИК 046015001
ИНН 6101033067, КПП 610101001, ОКТМО 60601448;
назначение платежа: «Арендная плата за земельный участок Кулешовского сельского поселения по договору аренды земельного участка № __ от __ _______ 2017 года».
Платеж в размере ____________ (сумма прописью) рублей __ копеек, внесенный Арендатором в качестве задатка для участия в аукционе, подлежит зачислению на счет, указанный в п. 3.2. настоящего Договора, в счет арендной платы за земельный участок.
3.3. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление денежных средств на счет, указанный в п. 3.2. настоящего Договора.
3.4. Погашение задолженности по арендной плате и пени, образовавшейся за предыдущие периоды, осуществляется и учитывается в первую очередь, вне зависимости от указания Арендатором в платежном документе назначения платежа.
3.5. Расчет ежегодной арендной платы определен в Приложении №3 к Договору, которое является неотъемлемой частью Договора. Арендная плата начисляется с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи земельного участка.
3.6. В одностороннем порядке по требованию Арендодателя размер ежегодной арендной платы за использование земельного участка изменяется:
- путем ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
- в связи с изменением ставок арендной платы, прогнозируемого уровня инфляции, значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы, и (или) кадастровой стоимости земельного участка. При этом размер арендной платы считается измененным с даты вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов об установлении (утверждении):
- ставок арендной платы;
- нового размера прогнозируемого уровня инфляции;
- значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы;
- результатов государственной кадастровой оценки земель.
В указанном случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании дополнительных соглашений к Договору.
3.7. Размер арендной платы на год за использование земельного участка, подлежит изменению в пределах срока договора аренды земельного участка исходя из рыночной стоимости права аренды такого земельного участка, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, не чаще чем один раз в год и не реже одного раза в три года путем заключения дополнительного соглашения к договору аренды данного земельного участка. При этом индексация размера арендной платы в году, в котором изменилась рыночная стоимость права аренды земельного участка, не проводится.
3.8. Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории земель в другую или изменения разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
3.9. В случае передачи земельного участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, но не может быть ниже размера арендной платы по настоящему Договору.
3.10. Не использование земельного участка Арендатором не может служить основанием для невнесения платежей по Договору.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора в следующих случаях:
- при использовании земельного участка не по целевому назначению;
- при использовании земельного участка способами, приводящими к его порче;
- при невнесении арендной платы в полном объеме два и более раза подряд в установленный Договором срок (п.3.2.);
- в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п. 3.6. – 3.8;
- в случае изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд;
- при нарушении других условий Договора.
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Передать Арендатору земельный участок по Акту приема-передачи в течение 3 (трех) рабочих дней с даты вступления в силу настоящего Договора (раздел 2).
4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.
4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать земельный участок на условиях, установленных Договором.
4.3.2. С согласия Арендодателя сдавать земельный участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам.
4.3.3. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.
4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ на земельный участок по их требованию для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора, нормам действующего законодательства.
4.4.5. После подписания Договора, заключенного на год и более, и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию прав в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Ростовской области.
4.4.6. Передача прав и обязанностей по настоящему договору третьим лицам не допускается.
4.4.7. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении земельного участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.8. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.
4.4.9. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.4.10. Не нарушать права смежных землепользователей;
4.4.11. Устранить за свой счет изменения, произведенные на земельном участке без согласия Арендодателя по его письменному требованию (предписанию).
4.4.12. При прекращении договора обязан вернуть Арендодателю земельный участок в надлежащем состоянии.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пеню из расчета 0,1 % от размера не внесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки.
За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 1/300 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком РФ на дату расчета за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
5.4. В случае неисполнения одной из Сторон должным образом обязательств по Договору (кроме нарушения Арендатором условий Договора о размере и сроке внесения арендной платы) другая Сторона направляет нарушившей Стороне претензию, в которой излагает факты нарушений и требования их устранения в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с даты ее получения. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.
5.5. В случае, если действия Арендатора привели к ухудшению качественных характеристик земельного участка, экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на арендуемой территории, Арендатор обязан возместить Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.6. Уплата пени, установленной Договором, не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений, а также возмещения причиненных убытков.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.
6.3. После окончания срока действия Договора, а также при досрочном прекращении Договора, Арендатор обязан вернуть земельный участок по Акту приема-передачи в надлежащем состоянии, позволяющем использовать его по целевому назначению и в соответствии с разрешенным использованием.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, связанных с исполнением настоящего Договора, Стороны предпринимают усилия для урегулирования таких противоречий, претензий и разногласий в добровольном порядке с оформлением совместного протокола урегулирования споров.
7.2. До передачи спора на разрешение Арбитражного суда Ростовской области Стороны принимают меры к его урегулированию в претензионном порядке.
7.2.1. Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с даты ее получения. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.
7.2.2. В претензии должны быть указаны: наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), предъявившей претензию; наименование, почтовый адрес и реквизиты организации (учреждения, предприятия), которой направлена претензия.
7.2.3. Если претензионные требования подлежат денежной оценке, в претензии указывается истребуемая сумма и ее полный и обоснованный расчет.
7.2.4. В подтверждение заявленных требований к претензии должны быть приложены надлежащим образом оформленные и заверенные необходимые документы либо выписки из них.
В претензии могут быть указаны иные сведения, которые, по мнению заявителя, будут способствовать более быстрому и правильному ее рассмотрению, объективному урегулированию спора.
7.3. В случае невыполнения Сторонами своих обязательств и недостижения взаимного согласия споры по настоящему контракту разрешаются в Арбитражном суде Ростовской области.

8. Особые условия договора

8.1. Расходы по государственной регистрации договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
8.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области.
8.3. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью:
- Приложение №1 «Кадастровый паспорт земельного участка»;
- Приложение №2 «Акт приема-передачи земельного участка»;
- Приложение №3 «Расчет ежегодной арендной платы»;

9. Реквизиты сторон

	Арендодатель:

Администрация Кулешовского сельского поселения
Место нахождения: Российская Федерация, 346744, Ростовская область, Азовский район, с. Кулешовка, ул. Ленина, дом 164 А.
Почтовый адрес: Российская Федерация, 346744, Ростовская область, Азовский район, с. Кулешовка, ул. Ленина, дом 164 А.
ИНН 6101035836, КПП 610101001,
ОКТМО 60601448
УФК по Ростовской области (Администрация Кулешовского сельского поселения,
л/с 05583146410)
р/с 40302810060153000661
ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ Г. РОСТОВ-НА-ДОНУ, БИК 046015001
Телефон: 8 (86342) 9 85 11
Электронная почта: adminkul@mail.ru

	Арендатор:

[bookmark: _GoBack]

	Администрация Кулешовского сельского поселения
Глава Администрации
Кулешовского сельского поселения

___________________ /И.Г. Олейникова/

“___”  ________________ 2017 года

М.П.

___________________ /___________/

“___”  ________________ 2017 года

М.П.

Приложение № 1
к договору аренды земельного участка
№ ____
от  __  _______ 2017 года.

Кадастровый паспорт земельного участка

	Арендодатель:

Администрация Кулешовского сельского поселения
Глава Администрации
Кулешовского сельского поселения

___________________ /И.Г. Олейникова/

“___”  ________________ 2017 года

М.П.
	Арендатор:

___________________ /___________/

“___”  ________________ 2017 года

М.П.

Форма                                                                                                                       Приложение № 2
к договору аренды земельного участка
№ ____
от  __  _______ 2017 года.

	Утверждаю
Арендодатель:

Администрация Кулешовского сельского поселения
Глава Администрации
Кулешовского сельского поселения

___________________ /И.Г. Олейникова/

М.П.

	Утверждаю
Арендатор:

___________________ /________________/

М.П.

Акт приема-передачи
земельного участка

Адрес:  _______________________________________________________

Кадастровый номер: ____________
Наименование                                           Площадь
1.Земельный участок _____________ кв.м.
2. Категория земель-_______________________________________
3. Целевое использование земельного участка _______________________

ПЕРЕДАЛ:

	Арендодатель:
Администрация Кулешовского сельского поселения
Глава Администрации
Кулешовского сельского поселения                      ___________________ И.Г. Олейникова

“___”  ________________ 2017 года

                                                                                            М.П.

ПРИНЯЛ:

Арендатор:
___________________________                      ___________________ /_______________/

“___”  ________________ 2017 года

                                                                                            М.П.

Приложение № 3
к договору аренды земельного участка
№ ____
от  __  _______ 2017 года.

РАСЧЕТ ЕЖЕГОДНОЙ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

Наименование АРЕНДАТОРА:

Целевое использование земельного участка: _________________________________________.

Адрес земельного участка:  ______________________________________________

Кадастровый номер земельного участка :  _____________________

Площадь участка: ______ кв.м.

Ежегодной размер арендной платы -  составляет ________ (сумма прописью), применена на основании Протокола о результатах аукциона от _________ 2017 года.

	Арендодатель:

Администрация Кулешовского сельского поселения
Глава Администрации
Кулешовского сельского поселения

___________________ /И.Г. Олейникова/

“___”  ________________ 2017 года

М.П.
	Арендатор:

___________________ /___________/

“___”  ________________ 2017 года

М.П.